15-17 *Diu ... suplici*] Corella, quant a VC, 307b, incorpora aquesta citació atribuïda a Sèneca (*Epistulae ad Lucilium*, 97, 14) i omet la glossa final de sant Joan Crisòstom, la qual assenyala també la por dels pecadors per la consciència dels pecats que han comés. | 19-31 *Senyor ... Amén*] Aquesta oració presenta semblances considerables amb l'oració que trobem a la fi del capítol cinqué, la qual, per la seua part, no coincidía amb l'original llatí, tal com assenyalen en nota p. 237,2-13. Podem afirmar, per tant, que l'oració de què tractem ara és la base d'aquella. | 29 *treballada, fonda hi perillosa* Corella tradueix amb aquesta gradació retòrica el terme «procellosi» («tempestuosa»), referit a la mar en VC, 307.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

turbae quas paverat non invenientes eum in loco ubi hoc fecerat, intraverunt naves supervenientes a civitate Tiberiade, quae est juxta idem desertum;

et transfretantes *venerunt Capharnaum*, et invenientes Jesum mirabantur quomodo illuc venisset, cum solam naviculam vidissent, quam cum discipulis non intraverat; et dixerunt ei: *Rabbi quando huc venistis* qui scilicet nec discipulorum, nec aliam navem intrasti? *Respondit eis Jesus*, non ad quaestionem eorum, sed ad intentionem: *Amen dico vobis*, licet vos quasi devotos ostendatis, tamen *quaeritis* et sequimini *me*, scilicet aliqui ex vobis, etsi non omnes, *non propter signa quae vidistis*, quibus me cognoscere potuistis, non propter sermonem quem audistis, non ut mihi vel signis meis, quae facio credere velitis; *sed quia manducaste* ex panibus *et saturati estis*; hoc est, non propter me, sed propter refectionem, ne pro victu oporteat vos laborare et habere sollicitudinem. Quasi diceret, propter carnem me quaeritis, non propter spiritum, quia scilicet ut saturemini iterum; sed deberetis esse magis solliciti de cibo spirituali quo anima sustentatur, quia tanto melior est cibo corporali, quo corpus reficitur; quanto anima melior esse corpore dignoscitur.

Considera modo quantae suavitatis fuerunt panes illi quamvis hordeacei; quorum dulcedine illae turbae captae adhuc Dominum sequebantur, tam solliciti. Nec mirum, quia suavis et dulcis erat provisor et dispensator panum illorum.

Similiter quotidie multi quaerunt Jesum, non propter Jesum; sed ut bene sit eis in hoc tempore et praesenti vita; ut assequantur commoda, et vitent damna. Multi etiam conficiunt Jesum, non propter Jesum; sed propter nummum. Hic laetus obviat intransibus religionem, et assummentibus clericatum ex ignavia, ut sic otiose, et sine labore panem manducant.

Quibus ait Dominus: *Quaeritis me*, ab ambitione plurium reddituum ecclesiarum, celebratione plurium missarum, et propter alia hujusmodi, *non quia vidistis signa*, id est opera in quibus velitis me imitari, de quibus, *o Do-* {307b} *mine, fac mecum signum in bonum*, — *sed quia manducaste* ex redditibus et oblationibus, *nec tamen saturati estis*, quia secundum dictum commune: *Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae*. Ita etiam est de cupiditatis pane.

Unde Gregorius: De panibus enim fuerant saturati; et per eorum personam Dominus illos intra sanctam Ecclesiam detestatur, qui per sacros Ordines ad Dominum propinquantes, non in eisdem Ordinibus virtutum merita, sed subsidia vitas praesentis exquirunt; nec cogitant quid vivendo imitari debeant, sed quae compendia percipiendo satientur. Satiatos quippe de panibus Dominum sequi, est de sancta

SEGON DEL CARTOIXÀ

qui havien menjat lo cercaven hi no-l trobaven, ni sabien com era passat, ni ab quina fusta, que sens ell havien vist embarcar los dexebles.

Hi axí, en fustes que y havia de la ciutat de Tyberia, per trobar lo Senyor passaren a Cafarnaüm; hi 5  
maravellats li digueren: «Senyor, com est vengut que no y havia fusta ab què vinguesses?» Respon lo Senyor no a la qüestió, mas a la intenció del que demanaven: «En cert dich a vosaltres que ab tot que par que per devoció 10  
seguiu los meus passos, però la major part de vosaltres no-m seguia per la mia doctrina, ni perquè vullau en mi creure per les mies obres. No-m seguia per la spiritual, mas per la corporal vianda. E seria millor me seguïeu per la spiritual vida hi sdevenidora que per la present miserable; hi més per la vianda que l'ànima 15  
sustenta, que per lo menjar que al cors dóna mortal vida. Tant quant l'ànima al cors avança, tant la vianda que li dóna spiritual vida.»

Considera la suavitat de aquells pans, encara que de ordi fossen; la dolçor dels quals axí havia pres los 20  
pobles que ab tan gran sollicitut lo Senyor seguien. Hi no és maravel·la, que suau hi dolç era lo qui-ls donava, hi-ls tocava, hi-ls dispensava.

Hi axí de present molts lo Senyor cerquen hi-l consagren per utilitat de la present vida. En les 25  
religions entren, perquè sens treball lo pa de Jesús hi dels apòstols mengen; a grans dignitats hi rendes aspiren, hi nunca-s farten, ans lo pa de cupiditat que {85d} mengen la fam los augmenta.

Diu sanct Gregori: «En presona de aquests, lo 30  
Senyor detesta aquells qui prenen òrdens en la santa Sgleya no per obrar virtuoses obres, més per guanyar mundanals riquees; ni curen ni pensen què és lo que vivint seguir deven, mas què poden haver perquè-s farten. Seguir lo Senyor ja farts dels cinch pans hi dos 35

6 *Senyor*] L'autor valencià tradueix amb aquest terme el «*Rabbi*» que apareix en *VC*, 307a i que forma part de l'evangeli de Jn 6, 25: «Rabí, quan has arribat?» [29 *los augmenta*] Tot seguit, quant a *VC*, 307ab, Corella omet una glossa que insisteix en la idea del no sadollament dels qui busquen entrar en la religió per satisfer els plaers terrenals. També s'ha omés el Sl 86, 17: «Dóna'm un senyal del teu favor, i els qui m'odien veuran, avergonyits, que tinc en tu, Senyor, consol i ajuda.»

## 29. DE LES PARAULES DEL SENYOR

### VITA CHRISTI

Ecclesia temporalia alimenta sumpsisse, et non pro signis Dominum, sed pro panibus quaerere; est ad religionis officium non pro agendis virtutibus, sed pro requirendis subsidiis temporalibus inhiare.

Unde et Chrysostomus: Discamus assistere Jesu, sed non propter dationem sensibilium, ut non exprobremur, secundum Judaeos. Et enim: *Quaerite me*, ait, *non quoniam vidistis signa*; sed quoniam comedistis ex panibus et saturati estis. Propter hoc neque continue facit hoc signum; sed secundo solum, ut erudiat eos non ventri servire, sed spiritualibus adhaerere continue. His itaque adhaereamus et nos, et quaeramus panem coelestem; et accipientes omnem projiciamus vitae hujus sollicitudinem.

Unde etiam Augustinus: Quam multi non quaerunt Jesum, nisi ut illis faciat bene secundum tempus! Alius negotiationem habens, quaerit intercessionem clericorum. Alius premittitur a potentiore, fugit ad Ecclesiam. Alius vult pro se intervenire apud eum, apud quem parum valet. Ille sic; ille sic. Impletur quotidie talibus Ecclesia. Vix quaeritur Jesus, propter Jesum.

Unde et Beda: Illi etiam qui in oratione quaerunt non aeterna, sed temporalia; quaerunt Jesum non propter Jesum, sed propter aliquid aliud. Et quia turbae in hoc operabantur, scilicet sequendo Christum propter cibum corporalem; inducit eos ad opera meritoria, ut ad reficiendum quaerant cibum spiritualem.

### 2. OPERANDO QUARENDS EST CIBUS SPIRITUALIS, ID EST OPUS MERITORIUM

Unde satagens eorum satiare mentes, quorum satiaverat ventres, altiore eis panem ostendit, et ait: *Operamini*, id est operando quaerite, seu {308a} operibus mereamini, *non cibum qui perit*, scilicet corporalem; *sed qui permanet in vitam aeternam*, scilicet spiritualem, qui aeternam tribuit vitam.

*Cibum qui perit operatur* omnis ille qui intentionem spiritualem ad temporale referi lucrum, sicut illi qui Dominum sequebantur ad hoc quod corporaliter pascerentur; qui autem laborem corporalem per intentionem refert ad spiritualia, hic *operatur cibum qui non perit, sed qui permanet in vitam aeternam*; hic autem cibum est verbi Dei et gratiae, pro cuius devotione sequi debuerant praecipue.